
◆ 学 校 教 育 目 標 『命を大切にし，共に学び，共にきたえ，共に伸びる児童を育てる』 ◆

槻木小だより
◆「早寝・早起き・朝ご飯」で元気な毎日！ 平成３０年１０月３１日 第 ８ 号 ◆

＜音楽発表会のご参観，ありがとうございました！＞

１０月２７日（土），２学期の大きな行事「音楽発表会」が行われました。９月下旬頃から，校舎や体育館か

ら歌声や楽器の音色が聞こえてきました。今年度，子供たちは発表会に向け，日々の学習活動で行われている題

材を中心に，互いの努力を認めながら協力してより美しいもの，よりよいものをつくり出し発表し合うことをめ

あてに一生懸命練習してきました。毎日の子供たちの頑張りを見ていると，日々成長しめあてに近づいていく様

子が伝わってきました。当日は，８時２０分開場にもかかわらず，その前から体育館の入口に列をつくるなど，

早朝からご来賓や地域の皆様，保護者の皆様にご来場いただきました。子供たちが練習の成果を発揮できるよう

に静かに発表を見守り，子供たちの発表が終わったときには温かい言葉と割れんばかりの拍手をいただきました。

お陰様で，子供たちは心地よい緊張感の中で，持てる力を十分に発揮することができました。発表を終えた子

供たちの表情は，力を出し切った満足感であふれていました。音楽発表会を通して身に付けた力と自信を，これ

からの学校生活に生かせるように指導してまいります。

当日の運営には，柴田町福祉協議会からの託児ボランティアの皆様，また，早朝から駐車場での車の誘導や来

賓受付，会場整理にＰＴＡ本部の皆様にご支援・ご協力いただきました。多くの皆様に見守られ，子供たちの精

一杯の演技ができたことに深く感謝申し上げます。

朝夕はめっきり寒くなり，木々の葉も一段と色づいて，冬の到来を感じさせます。この後，持久走大会など学

校行事もひかえております。かぜやインフルエンザが流行する季節を迎えますので，うがいや手洗いをしっかり

行い，予防に努めることが大切です。今後もお子さんの体調管理にご留意くださいますようお願い申し上げます。

～音 楽 発 表 会～

＜お知らせ＞

１１月９日（金）から２２日（月）まで，教育実習生 砂澤千歳が１年１組，大越幸枝が３年３組を中心に

学習活動します。どうぞよろしくお願いいたします。

 



＜クリーン作戦（地域貢献活動）＞
９月２８日（金），児童会で校内や校外の学校近くの公園，

駅周辺をきれいにしようと「クリーン作戦」を行いました。

１年生は風の広場と校庭，２年生は３号公園，３年生は４号

公園，４年生は２号公園，５年生は１号公園，６年生は駅周

辺と清掃箇所を分担して行いました。子供たちの自主的な企

画・運営で行い自分たちの学校や地域に対して目を向け，愛

情や奉仕の気持ちを育てることをねらいとしています。当日

は，子供たちは分担された場所の清掃活動に一生懸命に取り

組んでいました。活動を終えた子供たち一人一人の顔にはき

らりと汗が光り，やり遂げた成就感がうかがえました。ご家

庭でも子供の活動をお褒めいただき，身の回りの施設等の使

い方について話し合う機会としていただければと思います。

１１月の主な行事

日 曜 内 容 日 曜 内 容

２ 金 朝会，栄養士学校訪問（３年） １６ 金 朝会

３ 土 文化の日 ２０ 火 放課後英語楽交

６ 火 全校２時間授業 １０：２５頃下校 ２１ 水 クラブ活動見学，なかよし集会

（生活科・総合的な学習研究大会のため） ２２ 木 柴田小学校との交流会（６年）

７ 水 集金日（低・つ）社会見学（５年） ２３ 金 勤労感謝の日

朝読み聞かせ，業間読み聞かせ ２７ 火 指導主事学校訪問，全校２時間授業

８ 木 集金日（中），公園探検（１年），歯科検診 １０：２５頃下校時刻

9 金 朝会，町Ｐ連研修会（町長・Ｐ会長懇談会） ２８ 水 委員会活動

教育実習（１年１組，３年３組）～２２日（木）２９ 木 特別支援学級学習発表会

１０ 土 ３校ＰＴＡレクリエーション大会 槻木中 ３０ 金 学習参観日 学習参観１３：００

１２ 月 集金日（高），避難訓練・引渡し訓練 校長挨拶１３：４５ 懇談会１４：００

短縮時程全校５時間授業 １２/1 土 メタセコイヤ点灯式（４年生児童，吹奏楽部参加）

１３ 火 ２年図書館見学 PTA柴田地区ｾﾐﾅｰ 大河原中央公民館

１４ 水 持久走大会，フリー参観，６学年Ｐ行事 ※ 持久走大会・フリー参観日の詳細については，

先日配付しましたおたよりをご覧ください。
１５ 木 持久走大会予備日，全校５時間授業 ※ 学習参観の詳細については，後日配付いたします

おたよりをご覧ください。１４：５０頃下校（小中連絡会のため）

※ １１月の放課後学習室は，２，９，１３，１６，２０日の火，金曜日に行います。よろしくお願いいたします。

＜お 願 い＞

１１月から，下校時刻が午後４時になります。「秋の日は釣瓶落し」と言いますが，日暮れも早まり，午

後４時を過ぎるとあっという間に日が落ちて暗くなります。暗がりでの下校は子供たちにとって，大変危

険です。学年，学級でも下校時刻を守るよう指導します。各ご家庭でも寄り道をせずに，暗くなる前に必

ず帰宅するようお声掛けください。

また，寒くなりポケットに両手を入れて登下校する子供たちも増えてきます。両手が使えないと転んだ

ときに大変です。これから冬を迎え，路面が凍結します。事故やけがの防止のためにご家庭でも一声お掛

けくださいますようお願いいたします。また，冬支度の準備をよろしくお願いいたします。

槻木小学校ホームページアドレスはこちらになります。→ http://tsukinoki-es.shibata-town.ed.jp/




